[1] Ainda, das palavras dele, pode-se assumir que aqueles que significam a mesma essência são nomes sinônimos [2] e que a quiddidade de um não é certificada pela essência de outro. [3] No entanto, segundo Avicena, há certificação da quiddidade da coisa pelo ser: quando se pergunta “o que é a coisa?”, diz-se que a coisa é aquilo que é, e, assim, um é certificado pelo outro. [4] Donde nem todos entendem o [mesmo o] que esses dizem: que a coisa é a coisa e que, no entanto, não é. [5] E não se assume isso apenas de Avicena, mas também de Aristóteles no começo do livro IV da *Metafísica*: com efeito, diz que alguns são entes porque substâncias; outros, porque qualidades (e assim por diante) e outros, porque privações: razão pela qual o não ente não é ente, como ele diz literalmente. [6] Com efeito, por mais que as coisas que são nos singulares possam não ser, [7] cumpre dizer, porém, que é falso que a coisa seja coisa e, no entanto, que não tenha ser nem fora da alma nem na alma<sup>65</sup>.

A5 pode ser dividido de duas formas: I) [1-3], [5]; II) [4], [6-7]. Em I), temos o modo como a *certificação* parece implicar o problema da distinção real; em II), temos o problema do estatuto ontológico da “coisa que é a coisa e que, no entanto, não é” ([4]).

<sup>65</sup> “Item, ex verbis eius ibidem potest sumi quod eorum quae significant eandem essentiam sunt nomina synonyma et quidditas unius non certificatur per essentiam alterius; sed certificatio quidditatis rei est per esse, secundum Avicennam. Cum quaeritur quid est res, dicitur quod res est id quod est et sic certificatur unum per alterum. Unde qui dicunt quod res sit res et quod tamen non sit, non sunt de universitate eorum qui intelligunt. Et non solum habetur hoc ex Avicenna, sed etiam ab Aristotele in principio *IV<sup>o</sup> Metaphysicae*: dicit enim quod quaedam sunt entia quia substantiae, quaedam quia qualitates et sic de aliis, et quaedam quia privationes: quare non ens est non ens, ut dicit ipse in littera. Quamvis enim res quae sunt in singularibus possunt non esse, tamen dicendo quod res sit res et tamen quod non habeat esse neque extra animam neque in anima, falsum est”.

A *certificação* “resolve” o problema da distinção real ao mostrar como a quiddidade da coisa requer o ser (implicando, assim, a designação), o qual adviria de fora dela, i. e., do mundo. O problema do estatuto ontológico da essência é resolvido de maneira deflacionária: a coisa que é a coisa, propriamente dita, é a coisa *extra animam*, e a coisa que não é, seria a coisa na alma. Essa é a reconstrução de Sigério sobre o argumento clássico de Avicena da “essência absolutamente considerada”. Para a leitura de Sigério sobre Avicena, a essência não possui tanto uma consideração absoluta, mas uma consideração na alma. Sigério mobilizará, em sua solução, a proposta desse argumento para desmobilizar a tese da distinção real tal qual teria sido pensada por Avicena e Alberto Magno, na medida em que tira o peso ontológico dos termos tal qual seria o caso em Avicena.